
  
 
 

    PEP FAZA E 4 E RENOVIMEVE: 
PYETJET TE CILAT PARASHTROHEN ME 
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Projekti per shkolla fillore 
Arsimim kualitativ per ardhmeri me te mire 

 

Kur fillon Faza e katërt e renovimeve? 

 Faza e katërt e renovimeve u inagurua ne Shtator 2009. Të gjitha 
komunave ju dha mundësi e njejtë për të aplikuar për fondet për renovim 
të shkollave. Çdo komunë mundeshte të aplikon me projekte  për 2 
shkolla.  

 
 Cilat shkolla janë kompetente për fondet për renovim? 

 Shkollat të cilat ofrojnë cikël të plotë të mësimit( klasa 1 – 9 ) janë 
kompetente për të marrë fondet për renovim.  

 
 

 Sa aplikime  janë dorëzuar? 

 110 aplikime nga 70 komuna janë dorëzuar në USAID/PEP.  
 
 

 Sa aplikacione janë zgjedhur? 

 23 aplikime  nga 23 komuna janë zgjedhur nga grupi punues i fazes së 
katërt të renovimeve. 

 
 

 A ka pasur vizita për verifikimin e aplikimeve? 

 Para se të miratojmë aplikimet e shkollave çdo shkollë u vizituan nga ana 
e ekspertëve nja Komponenta e renovimit. 

 
 Kush e bëri adutimin e dizajnit teknik? 

 Adutimi i dizajnit teknik u bë nga ana e Inzhinierëve ose auditorëve të 
jashtëm. 

  
 A trajtohen çështjet mjedisore? 

 Një Egzaminim I Mjedisit të Esencial (EME) u kontrollua në çdo project 
shkollor, me qëllim që të plotësohen kompilacionit mjedisore të USAID-it.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Projekti per shkolla fillore Bukureshka 91, 1000 Shkup  Maqedoni  Pyetje te cilat parashtrohen me shpesh 

per renovimin, Dhjetor ‘09 

Tel:+(0)2 306-1620; Fax:+ (0) 2 306-1629;   www.pep.org.mk 
 

 
 A ka secili project nevojë për tenderin të veqantë? 

 Tenderimi public u organizua për çdo project shkollor. 
 
 

 A kishte intervista me ofruesit e zgjedhur? 

 Intervista me tre ofruesit me çmime më të ulëta u realizuan në zyret e PEP-
it. 

 
 

 A ishin të pranishëm ofruesit e zgjedhur? 

 Mostrat e materialit të kërkuar nga FKR u prezantuan nga ana e 
kompanive të intervistuara. 

 
 

 A kishte ndonjë vlerësim të kapacitetit të ofruesve? 

 Vizita në teren me qëllim që të vlerësohet kapaciteti i firmave me çmime të 
ulëta u kontrollunan nga ana e PEP Komitetit për evaluim. 

 
 

 Çka janë takimit për rikonstruim? 
 Takimiet per rikonstruim për çdo shkollë u organizuan në shkollat – 

kontraktori. Supervizori, përfaqësues nga shkolla dhe komuna si dhe 
përfaqësues të PEP-it kishin pjesëmarje active.  

 

 Cila është pagesa e përbashkët e komunës dhe shkollës? 

 Pagesa e përbashkët e komunës dhe shkollës ishte mbi 30% nga buxheti I 
përgjithshëm i renovimit të shkollës.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


